

Số: 31 /KH-STP

Sóc Trăng, ngày 30 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Khảo sát thực tế về nhu cầu sử dụng các công việc của Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại; Quyết định số 490/QĐ-BTP ngày 13/3/2020 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại; Công văn số 875/BTP-BTTP ngày 13/3/2020 của Bộ Tư pháp về việc triển khai thực hiện Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại.

Sở Tư pháp xây dựng và ban hành Kế hoạch khảo sát thực tế về nhu cầu sử dụng các công việc của Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá về sự cần thiết trước khi tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;
- Đánh giá thực trạng về nhu cầu sử dụng và các điều kiện của cơ quan Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan thi hành án dân sự, cá nhân và tổ chức khác đối với các công việc của Thừa phát lại;
- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại.

2. Yêu cầu

Nhằm triển khai và thực hiện đồng bộ các quy định về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại, góp phần thực hiện tốt chủ trương về xã hội hóa hoạt động hỗ trợ tư pháp đã được đề ra tại Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; tạo tiền đề giảm tải công việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ quan Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và cơ quan thi hành án dân sự.

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT VÀ HOẠT ĐỘNG KHẢO SÁT

1. Nội dung khảo sát

- a) Khảo sát về sự cần thiết trong việc thành lập Văn phòng Thừa phát lại tại địa bàn một số huyện, thị xã.

b) Khảo sát, đánh giá về nhu cầu sử dụng các công việc của Thừa phát lại đối với các cơ quan Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, cơ quan thi hành án dân sự, cá nhân và tổ chức khác.

2. Hoạt động khảo sát

- Khảo sát trực tiếp;

- Khảo sát thông qua việc thu thập thông tin về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại;

- Khảo sát thực tế thông qua phiếu khảo sát, phỏng vấn hoặc thông tin do các cá nhân, cơ quan, tổ chức cung cấp hoặc thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng; lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại theo Nghị định số 08/2020/NĐ-CP và các quy định có liên quan.

2.1. Khảo sát trực tiếp

Thực hiện thu thập thông tin thông qua văn bản, báo cáo trực tiếp của các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thành phần Đoàn khảo sát: Theo Quyết định thành lập Đoàn Khảo sát của Giám đốc Sở Tư pháp;

- Địa bàn khảo sát: thị xã Vĩnh Châu, thị xã Ngã Năm; Một số huyện gồm: Long Phú, Mỹ Tú (*Đề nghị UBND huyện, thị xã hỗ trợ bố trí nơi làm việc cho Đoàn khảo sát*).

- Đối tượng bao gồm:

+ Đại diện lãnh đạo UBND và các phòng chuyên môn thuộc UBND thị xã Vĩnh Châu, thị xã Ngã Năm, huyện Long Phú và huyện Mỹ Tú;

+ Thủ trưởng cơ quan: Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và cơ quan Thi hành án dân sự cùng cấp;

+ Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn thuộc thị xã Vĩnh Châu, thị xã Ngã Năm, huyện Long Phú, và huyện Mỹ Tú.

2.2. Khảo sát thông qua việc thu thập thông tin, khảo sát, phỏng vấn hoặc các thông tin khác do cá nhân, tổ chức cung cấp hoặc thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng; lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại theo Nghị định số 08/2020/NĐ-CP và các quy định có liên quan.

- *Nội dung:* Khảo sát thực tế.

- *Đối tượng được khảo sát:* Cá nhân và các tổ chức.

- *Địa điểm:* Khảo sát tại 15 xã, phường, thị trấn.

(Đính kèm theo danh sách).

- *Đoàn khảo sát:* Theo Quyết định thành lập Đoàn khảo sát của Giám đốc Sở Tư pháp.

2.3. Thời gian thực hiện: Việc khảo sát được thực hiện từ tháng 4 đến tháng 5/2020.

(Đính kèm theo lịch khảo sát).

3. Xử lý kết quả qua công tác khảo sát

Báo cáo kết quả khảo sát (đề xuất và kiến nghị) làm căn cứ quy hoạch, xây dựng Đề án phát triển Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trưởng Đoàn khảo sát

- Tổ chức và triển khai thực hiện việc khảo sát đảm bảo tiến độ thời gian và nội dung Kế hoạch đề ra;

- Xây dựng phương án khảo sát, mẫu phiếu khảo sát, mẫu phiếu phỏng vấn; tổ chức khảo sát và tổng hợp kết quả khảo sát; báo cáo kết quả khảo sát cho Giám đốc Sở Tư pháp sau khi kết thúc việc khảo sát.

- Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khác.

2. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan

Trong phạm vi, chức năng của mình, hỗ trợ, phối hợp Đoàn Khảo sát thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Mục II Kế hoạch này.

3. Trách nhiệm của Phòng Tư pháp thị xã Vĩnh Châu, thị xã Ngã Năm, huyện Long Phú, và huyện Mỹ Tú

3.1. Đối với khảo sát trực tiếp (tại điểm 2.1)

Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện, thị xã thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Mời lãnh đạo cơ quan Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự; Đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc UBND và lãnh đạo UBND xã, thị trấn (phường) cùng dự;

- Tổng hợp và xây dựng báo cáo (theo Đề cương đính kèm).

3.2. Khảo sát thông qua việc thu thập thông tin (lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tổ chức và hoạt động Thừa phát lại theo Nghị định số 08/2020/NĐ-CP và các quy định có liên quan).

- Hỗ trợ bố trí địa điểm khảo sát.

4. Trách nhiệm của UBND các xã, phường, thị trấn có tên tại điểm 2.2 Mục II Kế hoạch này

Cử công chức Tư pháp - Hộ tịch hỗ trợ Đoàn Khảo sát trong quá trình thực hiện nhiệm vụ khảo sát (không tập trung) tại địa phương mình.

(Đính kèm lịch khảo sát - Mục II).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được sử dụng từ nguồn kinh phí theo Quyết định số 788/QĐ-UBND ngày 25/3/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát thực tế về nhu cầu sử dụng các công việc của Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Cục Hỗ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp (báo cáo);
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, thị xã theo điểm 2.2 Mục II (phối hợp);
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã theo điểm 3 Mục III (thực hiện);
- UBND các xã, phường, thị trấn (thực hiện);
- Lưu: VT, BTTP.

GIÁM ĐỐC



Phạm Tuấn